
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 144 DEL 20 SETTEMBRE 2023  

OGGETTO: Liquidazione del danno subito dal Sig. Ferracchiato Paolo per € 100,00 

(cento/00). 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
- con lettera del 17.08.2023, acquisita al protocollo consortile al n. 5453 del 17.08.2023, il Sig. 

Ferracchiato Paolo ha denunciato la rottura di una parte dell’impianto di irrigazione del Consorzio 
della Bonificazione Umbra; 

- la rottura dell’impianto di irrigazione avrebbe causato danni alla coltura in atto (mais per bioenergia) 

sui terreni dello stesso Sig. Ferracchiato Paolo, per circa 250 mq, in località Castel Sangiovanni nel 

comune di Castel Ritaldi; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- da informazioni assunte per le vie brevi da alcuni agricoltori, che hanno attività agricole nel 

comprensorio consortile, il danno subito dal Sig. Ferracchiato Paolo si aggira intorno ad € 100,00 

(cento/oo); 

- il Consorzio ha una polizza assicurativa con una franchigia di € 2.000,00, pertanto non ha senso 

attivare la polizza; 

- il Sig. Ferracchiato Paolo, per le vie brevi, ha comunicato di essere d’accordo con la somma che il 

Consorzio ha deciso di riconoscergli; 

 

PRESO ATTO 
 

- del parere dell’Avv. Giovanni Ranalli (prot. n. 737 del 10.02.2021), dal quale si evince che in simili 

determinate situazioni il Consorzio è tenuto a risarcire i soggetti danneggiati; 

 

VISTO 
 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 
- il parere del 20.09.2023 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare il pagamento della somma di € 100,00 (cento/00) in favore del Sig. Ferracchiato Paolo, 

relativamente al danno subito; 

- di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presenta le seguenti disponibilità: 

 



 

 

 Stanziamento 170: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere a 

carico del Consorzio) - gestione automezzi 

353.000.00 

 Variazione: Delibera n.32/CA del 14.02.2023 4.000,00 

 Variazione: Delibera n.33/CA del 14.02.2023 4.700,00 

 Variazione: Delibera n.34/CA del 14.02.2023 36.974,83 

 Variazione: Delibera n.17/P del 29.03.2023 4.688,15 

 Variazione: Delibera n.59/P del 08.08.2023 2.818,52 

 Variazione: Delibera n.75/P del 15.09.2023 10.000,00 

 Spesa impegnata all’atto della Delibera -237.655,10 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -100,00 

 Importo residuo 178.426,4178.426

,40 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


